

3. marts 2023

Kære Erhvervsminister, kulturminister og statsminister.

En ny regering er gået i arbejdstøjet, et nyt år er kommet velkommen til 2023 og som jeg kan se er i virkelig kommet i arbejdstøjet. Jeg vil glæde mig til at følge jeres kunnen.

Jeg sidder i en bestyrelse for forsamlingshusene, hvor Landsforeningen tidligere har skrevet ind til jeres ministerium, men har ikke kunne få svar, men hvorfor skulle jeg så få svar som enkeltperson. Men jeg har det sådan hvis ikke man gør noget, så sker der ikke noget, men hvis man prøver kan det jo være at der vil komme et svar.

Igennem Landsforeningen for forsamlingshuse er der tidligere skrevet om problemstillingerne med eks. Alkohol bevillingerne som går forskellig igennem alt efter hvad kommune man tilhører, det samme med brandmyndighedsreglerne. Det er svært at navigere i, når det er forskellig hvad regel hver kommune/region skal bruge, dvs det som nogle må, må andre ikke.

Endvidere er der en udfordring at der er stor forskellighed på hvad mulighed der er for tilskud til "ens" forsamlingshuse i forskellige kommuner. Nogle kan få meget og andre kan ingenting få. Det kunne være rart hvis man sammen med denne regering, kan finde en base hvor man sikre at der er mulighed for alle forsamlingshuse i Danmark. Og hvilken forening er bedst til at tale forsamlingshusenes sag, end den forening som sidder og arbejder med forsamlingshuse i deres fritid.

En sidste ting der kunne være rart at sætte fokus på her og nu, overfor forsamlingshusene er om man kan finde en mulighed for en hjælpe mulighed med de meget øgede energiregninger. Jeg har allerede læst om flere huse der er lukket, og dette har også været i flere medier. Som tidligere nævnt der er stor forskel på en sportsforening og idrætsforening hvad muligheder der økonomisk at få hjælp til ved kommunerne, og når det så er forskellig så er det endnu mere vanskelig. Hjælp nu min landsbys forsamlingshus med at få hjælp, og når man kigger på det så hjælp samtlige forsamlingshuse i Danmark så man sørger for at flest mulige dansk kultur arv overlever.

Jeg håber i vil se på dette skriv, som et opråb, og få taget initiativ til hjælp til at bevare dansk kulturarv.

Mette Bach
Tlf. 40850335